<sup>1</sup> J. Burchardi *Argentinensis Diarium sive rerum urbanarum commentarii* 1483—1506, ed. Thuasne I (1883), 448: 'Sermonem fecit d. Bernardus Basinus canonicus Caesaraugustanus, sacre theologie magister Parisiensis, cum tanta gratia et omnium laude, quod nihil supra.' Vgl. auch ebd. II (1884), 194 a. a. 1494 October 31: 'Fuerunt vespere papales in capella maiore, papa presente; in mane sequenti fuit missa in basilica S. Petri, quam celebravit card. Gurgensis, papa etiam presente. Sermonem fecit d. Bernardinus canonicus Caesaraugustanus, ab omnibus laudatum.'

videbatur patri ipsius Praestantii, se fuisse caballum et annonam cum aliis bestiis portasse, ut recitat Augustinus 18 de civi. Dei, et dicit ibi Augustinus, quod ita inventum est. Quod est intelligendum, quod patet de praestantio et aliis (quos ibi recitat Augustinus per magas mulieres fuisse conversos in iumenta onera portantia), phantastice solum fuisse conversos in iumenta, sed portatio prima onerum fuit vera, non onerum facta per homines, sed per daemones (*vgl.* \* S. 28).

Sic etiam videtur aliquibus, quod transferantur de loco ad locum, cum societate magna. Unde quaedam mulierculae inservientes Sathanae, daemonum illusionibus seductae, credunt se et 10 profitentur nocturnis horis cum Diana paganorum dea in magna mulierum multitudine equitare et alia nefanda agere, puta parvulos a latere matrum accipere, assare et comedere, domos per caminos seu fenestras intrare et habitantes variis modis inquietare. Quae omnia et consimilia aliquando solum phantastice accidunt eis. 15

Unde Augustinus 7 super Genes. ad literam: Illa, inquit, quae feruntur accidisse, ut quidam recordarentur, se in quorundam animalium corporibus fuisse, aut falsa facta narrantur, aut ludificationibus daemonum hoc in eorum animis factum est. Si enim contingit, ut quis in somnis fallaci memoria recordetur, se aliquid fuisse 20 quod non fuit, aut fecisse quod non egit, quid mirum, si quodam de isto occultoque iudicio sinantur daemones etiam in cordibus hominum vigilantium tale aliquid posse.

Idem videtur sonare capitulum illud 26. quaest. 5. Episcopi, ubi habetur, quod mulierculae illae, quae dicunt se ductas ad loca 25 remota, imaginarie tantum ducuntur. Et est illa ambulatio in imaginatione et non in gressu pedum.

Illud tamen decretum videtur reddere maleficos audaciores ad introducendum alios in suam sectam, et iudices ecclesiae ad inquirendum de maleficiis remissiores, et sic videtur parare viam 30 ad cultum idololatriae. Propter quod dicendum, quod decretum illud fuit sumptum ex concilio quodam particulari, et non ex aliquo quatuor conciliorum generalium, et ideo non fulcitur tanta auctoritate, sicut alia plurima decreta. Videtur etiam levitate quadam fuisse factum; quod patet in exemplo Ezechielis, quod adducit ad 35 probandum, quod deportatio illarum mulierum fiat solum in phantasia et non realiter, ubi sic habetur: Quis vero tam stultus et hebes sit, qui haec omnia, quae in solo spiritu fiunt, etiam in corpore accidere arbitretur, cum Ezechiel propheta visiones, quae domini sunt, in spiritu non in corpore viderit, sicut ipse dicit, 40 statim, inquit, fui in spiritu. Quod si Ezechiel existens in Chaldaea dicit, se fuisse in spiritu in Hierusalem, hoc non probat intentum, nisi adderetur, quod Ezechiel non potuit ibi esse praesens, nisi in spiritu et non in corpore, quod falsum est. Nam et Abacuc e Iudaeis in Chaldeam confestim translatus est Daniel 14. (*Vgl. zu dieser 45 Ausführung oben S. 141, 211*).

Veruntamen pro reverentia sacri voluminis dicendum, quod

si capitulum illud Episcopi intelligatur, deportationes et apparitiones illarum mulierum aliquando fore imaginarias solum, non negando, quin possint esse verac et reales et quin aliquando, praedictum capitulum esse tanto volumine dignum. Si vero intelligatur, tales 5 deportationes non posse aliter quam imaginarie fieri, dictis sacrae scripturae manifeste repugnat. Et quod subditur in illo capitulo, quod qui talia credit infidelis est et pagano deterior, hoc intelligitur de his, qui credunt, divinos cultus Dianae aut Herodiadi debere exhiberi, sicut illae mulieres credebant.

10 Sed quibusdam vetulis, quae se in raptu dicunt videre animas purgatorii, et plura alia, ut furta et res perditas, quarum pedes pro tunc adusti non sentiunt ignem? Dicendum, quod daemon phantasmata in imaginatione earum tantum intendit, ut extra nihil sentiant. Exemplum de habentibus morbum caducum, qui etiam 15 adustionem non sentiunt in infirmitate sua, quia interioribus passionibus pressi extra non sentiunt ignem. Augustinus etiam de civitate Dei recitat de quodam, qui ad modicum alicuius gemitum se adeo ad interiora convertere poterat, ut nec voces, nec puncturas, nec vellicantes sentiret, imo tanquam in defuncto nullus anhelitus 20 sentiebatur.

Sed unde est, quod foeminae in maiori multitudine reperiuntur superstitiosae et maleficae, quam viri? Respondeo, quod triplici ratione. Primo, quia pronae sunt ad credendum. Fidem autem malam daemon principaliter quaerit, unde Ecclesiast. 19: Qui cito 25 credit, levis est corde et minorabitur. Secundo, quia a natura propter fluxibilitatem complexionis facillioris sunt impressionis ad revelationes capiendas per impressionem separatorum spirituum. Et Guillelmus Parisiensis dicit, quod cum complexione sua bene utuntur, multum bonae sunt, cum vero male, peiores sunt. Tertio, 30 quia linguam lubricam habent, et ea quae mala arte sciunt, comparibus foeminis vix celare possunt, seque occulte, cum vires non habeant, per maleficia vindicare quaerunt. Unde Ecclesiastici 25: Commorari leoni et draconi plus placebit, quam habitare cum muliere nequam.

*In den nun folgenden zehn Conclusiones führt Basin aus, dass die Invocatio daemonum als Hèresie anzusehen sei; in der Concl. 10 wendet er sich ausdrücklich gegen die jüngst gehaltene Rede eines Magister Vesperiatus, der erklärt hat, 'studium magicarum artium valet ad salutem fidelium'. Zum Schluss wird erörtert, dass die 'artes maleficae' verboten sind a) iure naturae, b) iure canonico, c) iure civili; einige Beispiele aus Spanien werden angeführt<sup>1</sup>.*